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Abstrakt (česky)

Náboženstvo má v diele Miguela de Unamuna významné miesto. Táto práca sa zaoberá

Unamunovým ponímaním náboženstva hlavne v dielach Tragický pocit života v ľuďoch a v

národoch a Svätý Manuel dobrotivý, mučeník. V práci sa nachádza popis teoretickej

koncepcie Unamunovho náboženstva, založenej na pojmoch ako nesmrteľnosť duše, súboj

viery a rozumu a viera vytvárajúca svoj Boha ako svoj objekt. V práci sa poukazuje aj na

koncepciu náboženstva v Unamunovom naratívnom diele, Svätý Manuel dobrotivý, ktorá je

porovnávaná s teoretickými myšlienkami obsiahnutým v Tragickom pocite života.

Náboženstvo je zdôraznené ako prepojovací prvok medzi esejistickou alebo teoretickou

tvorbou Unamuna a jeho naratívnou tvorbou. Zdôrazňuje sa aj veľký vplyv autorovej osobnej

skúsenosti s náboženstvom. Okrem vyššie spomenutého sa v práci nachádza aj stručný popis

myslenia niekoľkých filozofov a mysliteľov, ktorý buď vplývali na Unamuna, alebo mali

podobné náboženské názory. Poukazuje sa na príbuznosť alebo odlišnosť v názoroch

Unamuna a týchto mysliteľov. Malý priestor je v práci venovaný aj prvému vatikánskemu

koncilu, udalosti, ktorá zaviedla do učenia katolíckej cirkvi niekoľko významných dogiem,

ktoré sa stali predmetom Unamunovej kritiky.

Abstract (in English):

Religion has an important role in the work of Miguel de Unamuno. This bachelor thesis deals

with Unamuno's understanding of religion, mainly in works The Tragic Sense of Life in Men

and Nations and in Saint Emmanuel the Good, Martyr. In thesis is present description of

theoretical conception of Unamuno's religion, which is based on terms as inmortality of

human soul, struggle between reason and faith and faith creating God as it's object. In my

work is also mentioned a conception of religion in Unamuno's narrative work, Saint

Emmanuel the Good, which is compared to theoretical ideas contained in The Tragic Sense

of Life. The religion is pointed up as a connecting element between Unamuno's theoretical (or

essayist) work and his narrative work. Emphasis is placed also on an importance of author's

personal experience with religion. In thesis is also included a brief description of thinking of

few philosophers and thinkers, which influenced on Unamuno or they had similar religious

opinions as he did. In thesis is pointed up either parallelism or difference between opinions of

Unamuno and these thinkers. There is a little space dedicated to The First Vatican Council,

which introduced into catholic doctrine several important doctrines, which were critized by

Unamuno.
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 Lívia Kotuľáková, Unamunovo náboženstvo

0. Úvod

V mojej práci sa budem zaoberať problematikou náboženstva v diele Miguela de

Unamuna, hlavne s ohľadom na jeho diela Tragický pocit života v ľuďoch a v národoch a

Svätý Manuel Dobrotivý, mučeník. U tohto autora, jednej z najvýraznejších postáv španielskej

literatúry vôbec, zaujímala téma náboženstva významné miesto. Avšak, zdôrazňuje sa hlavne

jeho úloha ideologického vodcu generácie 98' a dôležitosť jeho názorov spojených s obrodou

Španielska. Jeho koncepcia náboženstva je jedinečná a svojimi názormi v tejto oblasti dokáže

priam fascinovať. Na druhej strane autor samotný túto tému pojednáva veľmi

komplikovaným, často nejasným a protirečivým štýlom. Možno práve pre svoju vnútornú

komplikovanosť nie je príliš často predmetom skúmania v bakalárskych či diplomových

prácach. Štúdium náboženskej stránky Unamunovho diela je však potrebné; bol to hlboko

nábožensky založený človek a náboženstvo sa výrazne odráža aj vo všatkých dielach tohto

autora.

K záujmu o túto problematiku ma viedlo čítanie Unamunových diel, hlavne

spomínaného Svätého Manuela. Keď sa mi toto dielo pred niekoľkými rokmi dostalo do rúk

po prvý krát, nebola som ešte vôbec oboznámená s náboženskými myšlienkami autora, no

napriek tomu ma toto dielo veľmi zaujalo. Neskôr, keď som už bola s Unamunovou teóriou

náboženstva oboznámená, som si toto dielo prečítala opakovane, no tento raz sa môj náhľad

naň zmenil, vnímala som ho oveľa hlbšie a komplexnejšie.

Vo svojej práci sa pokúsim popísať Unamunovo náboženstvo, najprv v rovine

teoretickej, ktorá sa bude zakladať na diele Tragický pocit života v ľuďoch a národoch a

neskôr poukážem na uplatňovanie jeho teoretických myšlienok v diele Svätý Manuel

Dobrotivý, mučeník. Zároveň uvediem aj niekoľko informácii o generácii 98', ktorej bol náš

autor členom a na niektoých významných filozofov a mysliteľov, ktorých zmýšľanie nášho

autora ovplyvnilo, prípadne sa výrazne podobalo na zmýšľanie samotného Unamuna.
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1. Kontext

Tvorba Miguela de Unamuna spadá do časového rozmedzia od konca 19. storočia do polovice

tridsiatych rokov 20. storočia. Koniec 19. storočia priniesol množstvo zmien a nových prúdov

tak vo filozoficko-ideologickej oblasti ako aj v politicko-sociálnej sfére. Tieto nové tendencie

bezpochyby vplývali na autorovo myslenie a na jeho tvorbu. Vzhľadom na príbuznosť tém s

inými autormi svojej doby (a taktiež vzhľadom na svoj vek) sa zaraďuje do generácie 98'. Je

však dôležité podotknúť, že Unamuno vo svojom diele spracoval množstvo podnetov a tém,

ktoré ostali jeho súčasníkmi často nepovšimnuté. Unamuno zreteľne vystupuje z radu

súdobých spisovateľov; originalitou svojho myslenia si vybudoval nielen v rámci generácie

98', ale aj v rámci španielskej literatúry špecifické postavenie. Navyše, v tejto generácii

autorov by sme asi márne hľadali autora, ktorý bol viac zaujatý filozofiou a náboženstvom

ako Unamuno.

1.1. Kontext generácie 98'

Miguel de Unamuno sa zaraďuje medzi popredných autorov generácie 98', do ktorej patrí

nemálo významných autorov. Označenie tejto skupiny autorov ako generácie je však

diskutabilné. Obecne povedané, do tejto generácie patria autori, ktorí započali svoju tvorbu na

prelome storočí a na ktorých vplývali udalosti roku 1898 a ich dôsledky.

Pomenovanie generácia vyvoláva množstvo rozporuplných pocitov. Logicky sa vynára

otázka, čo je generácia v literatúre. V prípade samotnej generácie 98' existovalo množstvo

polemík, ktoré sa týkali otázky, či sa vôbec jedná o literárnu generáciu. Mnohí literárni vedci

prezentovali rôzne názory ohľadom tejto problematiky. Medzi jednu z najvýznamnejších osôb

zaoberajúcich sa touto otázkou patril aj Pedro Salinas, jeden z najvýznamnejších španielskych

básnikov dvadsiateho storočia. V článku I. Foxa nachádzame odkaz na generačnú teóriu

germanistu J. Petersena podľa ktorého je literárna generácia tvorená skupinou ľudí, ktorí sa

narodili v istom časovom rozmedzí, ktorí majú spoločnú alebo podobnú formáciu, medzi

ktorými existujú osobné vzťahy, spája ich nejaká generačná udalosť a spoločný generačný

jazyk, je medzi nimi prítomná výrazná osobnosť plniaca funkciu ideologického vodcu a ktorí

kritizujú predchádzajúcu literárnu generáciu. Autori zaradení do generácie 98' tieto
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charakteristiky spĺňajú1.

Pre autorov istej generácie je dôležité vymedzenie sa proti predchádzajúcej generácii.

Jeden z príslušníkov generácie 98', Azorín, hovorí o proteste tejto generácie proti „starému“

(„lo viejo“), teda tomu, čo nikdy nemalo konzistenciu reality, a ak ju na okamih malo, stratilo

ju a degradovalo sa (ako príklad uvádza španielsku politiku a spoločnosť na sklonku 19.

storočia)2. Generácia 98' sa vymedzuje voči realizmu, naturalizmu a reštauračnej literatúre

hlavne v dvoch bodoch: v štýle (snaha o skromný a zároveň elegantný výraz) a zobrazovaní

skutočnosti (subjektívne zobrazovanie skutočnosti)3.

Na základe vyššie spomenutých faktov by bolo možné usudzovať, že generácia 98' od

predchádzajúcej literárnej generácie nič neprebrala, čo však nie je pravda. „Nič sa nemôže


[…]


Azorín), los temas tratados por sus miembros, los movimientos ideológicos y acontecimientos

históricos que influyeron en ella.

En la parte que trata las influencias filosóficas intentó a presentar una serie de filósofos

y pensadores que o bien influyeron en el pensamiento unamuniano o bien sus ideas se parecen

a las ideas de Unamuno, como por ejemplo Kierkegaard, Tolstoi, Pascal o Nietzsche. Mi

estrategia para describirlo fue siguiente: por primero, intenté describir brevemente el

pensamiento de cada pensador o filósofo; por segundo traté los conceptos que se encuentran

también en teorías de Unamuno; y por tercero describí las afinidades y disimilitudes entre la

manera de la que trató estos conceptos Unamuno y el otro pensador. En este párrafo intentaba

describir también la postura existencialista de Unamuno y esclarecer, que no se trató de

existencialismo puro de existencialistas del siglo XX como Sartre o Heidegger, sino mejor de

una postura pre-existencialista, parecida a la de Kierkegaard.

En última parte traté un acontecimiento histórico muy importante para la Iglesia

católica: el Concilio Vaticano I. Este concilio influyó mucho en el carácter de la Iglesia en los

fines del siglo XIX y en la primera mitad del siglo XX, esto es, exactamente en el tiempo en
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el que nuestro autor se dedicaba a la obra literaria. En este Concilio entraron en vigor muchas

dogmas importantes, sobre todo la infalibilidad de Papá y otras importantes involuncradas en

el syllabo Filius Dei. Unamuno se oponó a estas dogmas, sobre todo contra la dogma sobre la

posibilidad de explicar la existencia de Dios a través de la razón o ciencia.

La parte teórica también consta de dos partes, la primera se refiere al concepto teórico

de la fe y la segunda a la análisis de la fe y de la religión en San Manuel Bueno, comparándola

con los conceptos teóricos de Unamuno.

De todo los miembros de la generación 98' Unamuno fue el más interesado en el tema

de la religión. Este tema está presente en toda su obra, tanto en ensayos teóricos como en la

parte narrativa de su obra.

En esta parte mencioné también su propia experiencia con la fe, que influyó mucho en

la creación de sus conceptos teóricos. Unamuno pasó de la fe sencilla a la fe llena de dudas y

conradicciones. Después decribí el modo de que nuestro autor comprende a filosofía y al

hombre. La compresión del hombre es muy importante porque el hombre, como Unamuno lo

comprende es la base y el fin de toda la filosofía unamuniana. Se trata de un hombre, como el

autor lo llama, de carne y hueso. Este hombre es un hombre sobre todo sentimental. Y en sus

sentimientos y deseos se basa también la fe.

Intentaba a tratar el concepto de la fe unamuniana a través sus términos constitutivos

más importantes. Estos términos son la inmortalidad del alma humana, la lucha entre la razón

y la fe y el concepto de Dios como la creación de la fe.

La inmortalidad del alma o mejor dicho, deseo de esta, es para Unamuno muy

importante. Es la única cuestión importante para un hombre. Si no existe la inmortalidad del

alma después de la muerte, nuestra existencia no tiene sentido. El hombre tiene que creer en la

inmortalidad del alma. El problema consta en que nuestra razón se opone a este deseo y duda

de su existencia, porque es algo incompresible e inexplicable. De aquí surge otro concepto

clave: la lucha entre la razón y la fe.

La razón no puede apoyar al deseo de la fe de la inmortalidad. Estos dos conceptos se

encuentran en un estado de tensión permanente y ninguno superará al otro. Si superaría la

razón, todo caería al escepticismo; por otro lado, si superaría la fe o el deseo, todo parecía
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absurdo debido a la ausencia de razón. Estos dos conceptos pueden coexistir sólo en la lucha y

esta lucha es la base de la fe verdadera.

El concepto de Dios como la creación de la fe es único. El Dios existe, porque el

hombre quiere que exista, esto es, cree en Él. Hombre actúa como si Dios existiera en

realidad. Así, la fe crea el objeto de su creencia. Este concepto de crear Dios a través de

creencia en Él es muy importante en otro libro que traté, en San Manuel Bueno.

En San Manuel Bueno el tema de la religión y de la fe está tratada muy detalladamente.

Me enfoqué sobre todo en el texto y através de los fragmentos intenté a describir la fe de su

protagonista, don Manuel. Después intenté a relacionar esta descripción de su fe con la parte

teórica explicada en el capítulo previo. Don Manuel es un cura que no cree en Dios. Pero

siente la compasión por sus pueblo y sabe que la fe en la vida postmortal es su única

consolación. Por eso finge su creencia; esto es, crea una idea de la fe aunque sigue siendo no

creyente. Pero en su alma sobrevive una gran agonía, una lucha entre la duda y la fe, entre su

incapacidad creer aunque lo desea. Está claro que esto se relaciona con los conceptos

mencionados en el capítulo previo. Además, hay dos conceptos de la fe en esta obra: la fe de

Manuel y la fe de la gente de pueblo. La fe de Manuel es una fe llena de dudas y él es incapaz

de superarlas. Por otro lado, la fe de la gente sencilla es la fe sin dudas.

Después de decribir la fe de Manuel y ponerla en contraste con los conceptos teóricos,

me enfoqué en los símbolos de esta novela. En esta novela hay un profundo simbolismo,

sobre todo es el simbolismo de los nombres, como Ángela, Lázaro o Manuel. El símbolo del

lago y de la montaña es también un símbolo muy importante.

Un concepto muy importante es la relación entre don Manuel y Unamuno. Entre autor y

su protagonista hay un paralelismo interesante: Ambos presentan una lucha continua en sus

almas. En cuando su relación con la Iglesia, hay un paralelismo contrapuesto entre Manuel y

Unamuno: Manuel, un hombre en el fondo no creyente era considerado un santo y Unamuno,

un hombre controverso y agitador pero en el fondo muy religioso era al revés considerado

hereje.
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