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Lívia Kotuľáková si vytkla ve své práci za cíl prozkoumat náboženské myšlení Miguela de Unamuna,

konkrétně na základě dvou děl: eseje Del sentimiento trágico de la vida a románu San Manuel Bueno,

el mártir. Práce je rozčleněna na obecný úvod do myšlení Generace 98 a Unamunových filosofických

inspirací (Nietzsche, Pascal, Kierkegaard, Lev Tolstoj). Výkladová část práce, která se věnuje přímo

Unamunovým textům, je rozdělena na část teoretickou, věnovanou rozboru náboženského myšlení v

Del sentimiento trágico de la vida a část, ve které Kotuľáková analyzuje Unamunovu poslední

rozsáhlou prózu a hledá spojitosti a rozdíly v náboženských otázkách vzhledem k teorii. I když je toto

rozdělení vzhledem k žánrové hybridnosti Unamunova psaní sporné, pro účely práce slouží dobře.

Metodologicky se Kotuľáková drží spíše analýzy autorova myšlení, než analýzy literární a snaží se

vystihnout a ukázat originalitu a svébytnost Unamunova náboženského názoru a všudypřítomnost

náboženských otázek v jeho díle.

Práce je pečlivě a jasně rozčleněna, téma přesně vymezeno, výklad sleduje zřetelnou linii a je

přehledný; směřuje k závěrům, které přesvědčivě formuluje. Inspirativní je zejména kapitola o

symbolice jmen a postav, i když obsahuje dílčí nedostatky – Kotuľáková například neuvádí biblické

odkazy, o které se opírá (s. 52) nebo neobjasňuje interpretační rámec, který ji vedl při religiozním

výkladu symboliky místa (s. 53-4). Škoda, že nesáhla třebas po klasické knize Northropa Frye Velký

kód: Bible a literatura, která se biblickou symbolikou zabývá. I tak je ale tato kapitola svěží a

poskytuje hlubší intepretaci. Za jednoznačnou přednost považuji, že v rozboru nepříliš přehledného

díla, jakým je Del sentimiento trágico de la vida, se autorce daří zachovat jasnost a přehlednost

výkladu. Obratné je i překlenutí protikladu mezi literaturou a životem (u Unamuna zvláště důležité) a

zamyšlení nad shodami i protiklady mezi postavami a autorem.

Práce má bohužel také některé nedostatky: Kotuľáková až příliš často konstatuje to, co je zcela zjevné,

některé pasáže jsou dosti redundantní, myšlenka či tvrzení se několikrát opakuje bez podstatných změn

či širších souvislostí. Často se také objeví tvrzení, které se bez další argumentace pouze opakuje (např.

myšlenkové odlišnosti mezi Unamunem a Kierkegaardem, s. 12-13) či pojem bez vysvětlení, byť velmi

stručného (krausismus, s. 10, 36). Některé cenné postřehy jsou mnohdy jen naznačeny, práce pak

působí polovičatě. Osobní zápal je bytostně potřebný a nanejvýš sympatický, je třeba dát pozor na

nadbytečné superlativy, které se objevují na úkor obsahu a jazykové úrovně. Četná zakolísání se

objevují i v překladech úryvků citovaných děl. Ačkoli se jedná pouze o bakalářskou práci, schází mi

zde také alespoň zcela základní opora v teorii literatury (problematika intepretace, symboliky,

intertextuality etc.).

Zvažuji-li však klady a nedostatky, jsem přesvědčen, že práce Lívie Kotuľákové splňuje všechny

nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako velmi

dobrou.
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